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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se detailně zaměřuje na institut trestu domácího vězení v České

republice. Cílem práce je, čtenáři poskytnout ucelený přehled problematiky tohoto

alternativního trestu. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, v prvních třech kapitolách jsou

shrnuty veškeré poznatky z odborné literatury. Čtvrtá kapitola se věnuje vlastnímu

výzkumnému šetření. Bakalářská práce popisuje pojem alternativního trestu a důvody

ukládání alternativních trestů. Je zde rozebrána i činnost Probační a mediační služby

České republiky, která prakticky uskutečňuje výkon trestu. Dále se přímo zabývá trestem

domácího vězení, jeho právní úpravou, podmínkami pro uložení trestu, povinnostmi

pachatele a výkonem samotného trestu. Zaměřuje se na kontrolu výkonu trestu domácího

vězení elektronickým monitorovacím systémem i kontrolu probačním úředníkem.

Empirická část je zaměřena na neodbornou veřejnost Kraje Vysočina. Prostřednictvím

kvantitativního způsobu zkoumání, konkrétně dotazníkového šetření zjišťuje, jaké má

veřejnost povědomí a postoj k trestu domácího vězení.
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literature. Last chapter includes investigative survey. Bachelor thesis desribe the concept
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discussed the activity of the Probation and Mediation Service of the Czech Republic,

which is practically carried out of this alternative punishment. The thesis is dedicated to

the legislation on the house arrest sentence, conditions for the imposition of a sentence,

the obligations of the offender and the execution of the sentence. It focusesd on the control
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the control by a probation officer. The empirical part focuses on public in the Vysočina
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Úvod

Alternativní trest domácího vězení byl do české právní úpravy zaveden v roce 2010.

Domácí vězení je vedle výkonu trestu odnětí svobody druhým nepřísnějším trestem, který

může být pachateli trestné činnosti uložen. Lze jej uložit pouze pachatelům, kteří se

dopustili přečinu, tedy trestného činu z nedbalosti nebo úmyslného činu, u kterého je

stanovena horní hranice trestní sazby do pěti let. Osoba, která je ve výkonu trestu

domácího vězení je povinna dodržovat jistá omezení a povinnosti, které byly stanoveny

soudem. I když má trest domácího vězení spousty výhod, je českými soudy pachatelům

ukládán velmi málo. Nespornou výhodou domácího vězení je, že jedinec nadále zůstává

v kontaktu s blízkými osobami, tudíž nedojde k přetrhání pozitivních sociálních vazeb.

Další výhodou je, že domácí vězení není na rozdíl od trestu odnětí svobody, pro stát tak

finančně náročný. Cílem bakalářské práce je seznámení se s problematikou trestu

domácího vězení a činností Probační a mediační služby, která souvisí výkonem trestu

domácího vězení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou, která je členěna do čtyř

kapitol a část empirickou. Cílem teoretické části je především rozebrat právní úpravu

trestu domácího vězení, popsat povinnosti pachatele, podmínky a výkon trestu domácího

vězení. Tedy celkově přiblížit čtenáři této práce trest domácího vězení a jeho výkon. První

kapitola je zaměřena na alternativní tresty. Je zde rozebrán pojem alternativního trestu

a důvody pro ukládání alternativních trestů. Druhá kapitola se věnuje tresu domácího

vězení. V této kapitole je rozebrána aktuální právní úprava, podmínky pro uložení trestu

domácího vězení, jaké má pachatel povinnosti při výkonu trestu a samotným výkonem

trestu. Třetí kapitola je zaměřena na kontrolu výkonu trestu domácího vězení. Zde je

přiblížen elektronický monitoring odsouzených, který je uveden vyhlášce č. 465/2009

Sb., o kontrole výkonu tresu domácího vězení. Dále je v této kapitole popsána i kontrola

výkonu trestu probačním úředníkem. Poslední kapitola teoretické části je věnována

Probační a mediační službě České republiky, která hraje významnou roli v oblasti výkonu

alternativních trestů.

Součástí bakalářské práce je empirická část, která navazuje na teoretické poznatky.

Cílem empirické části je zjistit, jaké má povědomí a postoj neodborná veřejnost Kraje

Vysočina k trestu domácího vězení. Pro získání dat byla využita kvantitativní metoda

výzkumu, v podobě dotazníkového šetření.
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Bakalářská práce může sloužit veřejnosti jako ucelený přehled o problematice

výkonu trestu domácího vězení či jako výukový materiál pro studenty vysokých škol,

kteří studují sociálně-právní obory.
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1 Alternativní tresty

Následující kapitola charakterizuje pojem alternatívní trest. A pojednává o důvodech

ukládání alternativních trestů. Jednotná definice pojmu alternativního trestu v současné

době neexistuje. Většina autorů chápe alternativní tresty jako druhy trestů, které nejsou

spojeny s odnětím svobody odsouzeného pachatele. Úkolem první kapitoly je vymezit

užívaný termín alternativní trest a přiblížit čtenáři důvody pro ukládání alternativních

trestů.

1.1 Charakteristika alternativních trestů

V současné době užívaný výraz alternativní trest není nijak přesně právně definován. Dle

portálu justice se všemi alternativními tresty rozumí všechny trestní sankce, které nejsou

spojovány s bezpodmínečným trestem odnětí svobody. Avšak tyto tresty jsou schopné

naplnit význam a cíl trestu. České právo řadí mezi alternativní sankce trest domácího

vězení, peněžitý trest (pouze za určitých podmínek), trest obecně prospěšných prací

a podmíněné odsouzení počítaje podmíněného odsouzení s dohledem. Vyjma trestu

odnětí svobody a výjimečného trestu se mezi alternativní sankce nezařazuje ztráta

čestných titulů či vyznamenání, ztráta vojenské hodnosti, protože tyto sankce jsou

ukládány, pokud je pachatel odsouzen zároveň k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Tyto sankce jsou ukládány osobám, které by mohly být odsouzeny ke krátkodobému

trestu odnětí svobody (Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2017, online)

Válková a Kuchta se zmiňují, že dle mezinárodních dokumentů OSN a Rady

Evropy se alternativními tresty rozumějí takové tresty, jež nejsou spojeny s odnětím

svobody a soudce je může uložit v situacích, ve kterých by byl viník odsouzen k trestu

odnětí svobody. Alternativní trest by neměl zahrnovat pozbytí osobní svobody, není

možno jej vnímat ani jako snížení trestu odnětí svobody. Zároveň trest musí být

přiměřený spáchanému trestnému činu a trestu odnětí svobody. (Válková, Kuchta, 2012,

s. 262) Z toho můžeme vyvodit, že ačkoliv neexistuje jednotná definice alternativních

trestů, tak se pod tímto pojmem obvykle chápou skupiny trestů, které nejsou spojeny

s odnětím svobody viníka, ale i přesto zaručují náplň trestu stejně, tak jako kdyby pachatel

vykonával obvyklý trest odnětí svobody.
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 Ščerba uvádí, jako jedno z řešení, jak čelit ohrožení systému trestního práva.

Užívání nových metod, tedy alternativních trestů před ukládáním trestu odnětí svobody.

Alternativní tresty jsou primárním nástrojem restorativní justice a bývají označovány jako

tzv. community sanctions, v překladu tresty vykonávané ve společenství. Jsou uznávány

jako opravdové tresty. (Ščerba, 2014, s. 21-22)

Základním přesvědčením je zanechat trestaného na svobodě a stanovit mu omezení

či sankci, která bude působit na něj a souběžně i preventivně na celou společnost. Díky

takovým sankcím si pachatel utuží návyky, jež jsou potřebné k vedení spořádaného

života. (Fryšták, Žatecká, 2007, s. 652-653) Černíková podotýká, že ukládání trestů, které

nejsou spojovány s odnětím pachatelovy svobody, je možné chápat jako projev důvěry

vůči pachateli. Tato důvěra klíčí především z pozitivních rysů osobnosti pachatele,

z dosaženého stupně sociální odpovědnosti, který se odráží v postoji k spáchanému

trestnému činu a také v postoji k následkům trestu, kdy se snaží o nápravu svého jednání.

(Černíková, 2008, s. 182)

1.2 Důvody ukládání alternativních trestů

Tato podkapitola je věnována vymezení důvodů ukládání alternativních trestů. Ščerba

uvádí, že jedním z důvodů ukládání alternativních trestů je nedostatečný efekt

postihování trestněprávních deliktů skrze uvěznění viníka. Neboť tento trest na

odsouzeného nepůsobí dostatečně výchovně. Hlavním důvodem ukládání alternativních


[…]


podařilo potvrdit.

První část dotazníku byla zaměřena na demografické údaje respondentů. Bylo

zjištěno, že se výzkumného šetření zúčastnilo více žen než mužů a průměrný věk

respondentů činil 35 let.

Druhá část dotazníku se respondentů dotazovala na otázky týkající se jejich názoru

na trest domácího vězení. Z této části byla dle mého názor nejvíce směrodatná otázka 7.

V této otázce respondenti mohli vyjádřit svůj názor, proč by trest domácího vězení vůbec

neupřednostňovali. Z jejich odpovědí vyplynulo, že nepovažují trest domácího vězení

jako trest. Domnívají se, že pachatel trestného činu by neměl být vůbec na svobodě a také,

že trest domácího vězení je pro pachatele spíše pohoda než potrestání. Já osobně jsem se

před začátkem výzkumného šetření domnívala, že veřejnost Kraje Vysočina bude

zastávat názor, že represivní tresty jsou účinnějšími tresty než alternativní tresty. Tato

domněnka se mi po skončení celého výzkumného šetření potvrdila. Dále se domnívám,

že by veřejnost souhlasila i se zvyšováním trestních sazeb za některé trestné činy.

Třetí část výzkumného šetření byla orientována na znalosti veřejnosti Kraje

Vysočina o výkonu trestu domácího vězení. Ze šetření vyplynulo, že veřejnost Kraje

Vysočina bohužel nemá nějak zvlášť velké vědomosti o tom, jak výkon trestu probíhá

a jaké podmínky musí odsouzený dodržovat, aby jeho trest nebyl změněn na trest odnětí

svobody. Domnívám se, že by měl stát více vzdělávat své občany v oblasti práva.

Neznalost zákona občana přeci neomlouvá.
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Při analýze výzkumného šetření mi došlo, že trest odnětí svobody a alternativní

tresty nelze vůbec srovnávat. Trest odnětí svobody pachatele tvrdě trestá. Pachatel je

odtržen od své rodiny a přátel je, uzavřen v malém uzavřeném prostoru s lidmi, kterým

nemůže věřit, je v neustálém psychickém vypětí. Přijde o své zaměstnání, bydlení

a především o svoji svobodu. Naopak alternativní tresty člověka o svobodu nepřipraví,

pouze ji pouze okleští. Je jakýmsi „vztyčeným prstem“ či šancí pro pachatele se změnit

a nepokračovat v další trestné činnosti, protože dalším trestem může být trest odnětí

svobody. Pachatel při výkonu alternativních trestů má větší prostor pro zpytování svého

svědomí, ve výkonu trestu odnětí svobody dochází k takzvané racionalizaci trestného

činu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala trestem domácího vězení, jejím cílem bylo seznámení se

touto problematikou a zjištění, jaké má povědomí a postoj neodborná veřejnost Kraje

Vysočina k trestu domácího vězení. V první kapitole byl charakterizován pojem

alternativního trestu a důvody pro ukládání těchto trestů. Institut domácího vězení byl

čtenářům přiblížen hned v druhé kapitole. Čtenáři byli seznámeni s jeho právní úpravou,

podmínkami pro uložení trestu, povinnostmi pachatele a samozřejmě i se samotným

výkonem trestu domácího vězení. Využitím trestu domácího vězení by mohlo vést ke

snížení recidivy, protože se pachatel vyhne výrazně kriminogennímu prostředí. Tento

trest má velký potenciál pozitivně ovlivňovat chování odsouzeného pachatele. Pachatel

získává důvěru soudu, že bude vést řádný život a plnit nařízené povinnosti a omezení, je

tedy pouze na něm, jak s touto důvěrou naloží. Je, ale nutné si uvědomit, aby mohl být

trest domácího vězení více využíván, bylo by nutné navýšení personálního obsazení

Probační a mediační služby.

Třetí kapitola specifikovala kontrolou výkonu trestu domácího vězení, která je

prováděna za pomoci elektronických náramků nebo namátkovými kontrolami, které

provádí probační úředník. V poslední podkapitole teoretické části bakalářské práce byla

charakterizována Probační a mediační služba, která neoddělitelně patří k výkonu

alternativních trestů.

V empirické části byl použit kvantitativní výzkum, který byl proveden za pomoci

dotazníkového šetření. Cílem empirické části bylo zjistit, jaké má povědomí a postoj

neodborná veřejnost Kraje Vysočina k trestu domácího vězení. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že trest domácího vězení je na rozdíl od trestu odnětí svobody méně účinným

trestem. A veřejnost k tomuto trestu nemá příliš velkou důvěru, protože pachatel

vykonává trest v pohodlí domova. A více tedy souhlasí konceptem retribuční justice,

která je zaměřena na potrestání pachatele. Ale i přesto se neodborná veřejnost Kraje

Vysočina k trestu domácího vězení staví kladně. Co se týče vědomostí veřejnosti o trestu

domácího vězení, lze konstatovat, že veřejnost o tomto trestu bohužel nemá moc

informací. Všechny stanovené hypotézy byly potvrzeny. Domnívám se, že cíl bakalářské

práce seznámit čtenáře s trestem domácího vězení, jeho výkonem a zjistit jaké názory

a povědomí má neodborná veřejnost Kraje Vysočina o tomto trestu, povedl splnit.
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Domnívám se, že by veřejnost měla být více informovaná o alternativních trestech

a jejich podmínkách či možnostech. Celkově si myslím, že se obecně veřejnost moc

nezajímá o trestání pachatelů skrze alternativní tresty.

Bakalářská práce by mohla posloužit k zvýšení informovanosti veřejnosti o trestu

domácího vězení a také změně názoru veřejnosti na tento alternativní trest. Ke zvyšování

informovanosti veřejnosti by mohlo docházet skrze veřejné přednášky, které by mohly

být pořádány samotnou Probační a mediační službou.
