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Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: spíše rozsáhlý; zhruba 50 stran bez literatury a příloh
Struktura práce: přiměřená; autorka rozdělila práci do 4 hlavních kapitol, poslední tvoří
vlastní výzkumné šetření
Cíl práce: splněn; autorka cíl práce uvádí v úvodu jako: „.. .seznámení se s problematikou
trestu domácího vězení a činností Probační a mediační služby, která souvisí výkonem trestu
domácího vězení."
Teoretická část práce: odpovídající kompilát z dostupných, zejména legislativních zdrojů
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 12%; vyšší shoda je dána
tématem práce, které vychází primárně z legislativních zdrojů; shodný text autorka
řádně cituje, proto v tomto případě považuji vyšší podobnost za opodstatněnou

způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému
počet použitých zdrojů: přiměřený; více než 35 zdrojů

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: odpovídá; cíl empirického šetření byl zaměřen „...na

zjištění povědomí a postoje k institutu domácího vězení. Cílovou skupinou se stala
neodborná veřejnost Kraje Vysočina. " Autorka stanovila dílčí cíle, které „převedla"
do výzkumných otázek, ty následně do dotazníkových položek. Tento postup se zdá
být „předimenzovaný", autorka by se k němu mohla vyjádřit u obhajoby. Následně
autorka stanovila hypotézy, které vhodně podložila. Respondenty se stalo
301 obyvatel Kraje Vysočina. Výsledky šetření autorka přehledně prezentovala
pomocí tabulek a grafů. Verifikaci hypotéz autorka uvádí v rámci prezentace dat, na
závěr již „zodpovídá" výzkumné otázky, shrnuje výsledky.

interpretace výsledků: odpovídá
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:
V předkládané bakalářské práci si autorka zvolila jako téma alternativní tresty se zaměřením
na domácí vězení. V teoretické části odpovídajícím způsobem představila nezbytnou teorii.
V empirickém šetření zmapovala informovanost a názory části veřejnosti Kraje Vysočina na
trest domácího vězení. Koncepce výzkumného šetření se může zdát předimenzovaná (dílčí
cíle, výzkumné otázky, hypotézy), avšak autorka pečlivě verifikuje hypotézy i „zodpovídá"

otázky výzkumné. Výsledky šetření vesměs potvrzují výsledky výzkumů zaměřených na
celou ČR.
Dodávám, že autorka pracovala samostatně a svědomitě.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jakým způsobem spolu korespondují dílčí cíle (respektive výzkumné otázky)

a hypotézy, které autorka pro své šetření stanovila?
2. Mohla by autorka vysvětlit pojem „punitivita "?
3. Na závěr autorka konstatuje, že veřejnost se příliš nezajímá o trestání pachatelů skrze

alternativní tresty. Mohla by autorka uvést, proč tomu tak, podle jejího soudu, je?
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